
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  9Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 166/2022-GAB, de 06 de dezembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/1561409.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lucila Rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, 
Assessor Superior I, e no seu impedimento o servidor Diego Henrique Car-
valho da Cunha, Matrícula Nº 5953298/2, Assistente Administrativo, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato Nº 019/2022-AGE, firmado entre a Au-
ditoria Geral do Estado - AGE e a empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, 
CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, em consonância com 
o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei Nº 8.666/1993 e suas 
alterações, combinado com o Decreto Estadual Nº 870 de 04/09/2013, 
publicado no D.O.E. Nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 885571
Portaria AGE Nº 164/2022-GAB, de 6 de dezembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1292287.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Andréa 
do Nascimento Pinto, matrícula nº 5960263/1, ocupante do cargo de As-
sessor de 02/01/2023 a 16/01/2023, conforme Portaria AGE Nº 130/2022-
GAB, de 06/10/2022, publicada no DOE Nº 35.145 de 07/10/2022.
RESOLVE
DESIGNAR o servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 
55588394/3, para responder pela função de Assessor desta Auditoria Geral 
do Estado - AGE, no período de 02/01/2023 a 16/01/2023, em virtude de 
férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 885205

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 163/2022-GAB, de 6 de dezembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1555215.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares à servidora Lucila 
Rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, lotada na Auditoria Geral do Estado, no período de 12/12/2022 a 
31/12/2022, referente ao período aquisitivo de 01/07/2020 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 885199
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 304 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo Nº 2022/151234;
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade Fun-
cional nº 5949869/1, Coordenador de Núcleo Regional, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 016/2022, celebrado entre a ALFA 
ARENA SPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.760.624/0001-10, cujo 
objeto é cessão de uso de imóvel situado nesta cidade de Belém/PA, lo-
calizado na Rua dos Mundurucus, n° 29, CEP: 66.025-660 Bairro Jurunas. 
A utilização do referido espaço ocorrerá nos dias úteis de segunda-feira a 
sexta-feira, por horário determinado de 08h as 18h, com a finalidade de 
realização das atividades sociais do CONTRATANTE/LOCATÁRIO, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o acom-
panhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será exercido 
pelo Suplente, LEANDRO HENRIQUE COSTA BARROS, Identidade Funcional 
n° 5906283/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 884940

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022 
PROCESSO nº 2022/695246, publicado no Diário Oficial Nº 35.187 
de 16 de novembro de 2022,  pág. 7, Protocolo: 876038.
ONDE SE LÊ:
Data da assinatura: 11/11/2022
LEIA-SE:
Data da assinatura: 10/11/2022
GABINETE DO PRESIDENTE, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 885080

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 305 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo para realização da fiscali-
zação e acompanhamento da 2ª edição do projeto casamento comunitário 
a ser realizado no município de São Domingos do Capim/PA, no período de 
02 a 05 de dezembro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso 5946746/3

Patrícia de Lima Ferreira 55588559/6
Paulo Henrique Sousa Santos 5739454/11

Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 885108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2022
PROCESSO Nº 2022/1183196
OBJETO: cessão de uso gratuita, em favor da CESSIONÁRIA, de 01 (um) 
veículo tipo caminhão, novo, sem uso anterior, fabricante Man Latin Ame-
rica Indústria e Comercio, marca Volkswagen, modelo VW/19.360 CTC, ca-
valo mecânico, chassi: 9536R8277NR040468, pertencente(s) à CEDENTE.
CEDENTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CESSIONÁRIA: Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC/
PA, CNPJ  37.205.760/0001-45
VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da 
data de sua publicação no diário oficial, podendo ser prorrogado por igual 
período, mediante celebração de Termo Aditivo;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 8666/1993 
e legislação Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 884982
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 031/2022
PROCESSO Nº 2022/1389759
OBJETO: Execução do projeto “JOVEM EMPREENDEDOR”, que visa pro-
porcionar aos potenciais jovens empreendedores 5 (cinco) dias de capa-
citação/ whorkshop de gestão, marketing, vendas, finanças e planos de 
negócios. Com isso, o projeto visa incentivar e oportunizar aos jovens empre-
endedores por vocação e informais a criação e formalização da sua primeira 
empresa, baseado no trinômio: capacitação, crédito e acompanhamento, ga-
rantindo-lhes maior acesso e capacitação e inserção no mercado de trabalho.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO  BEBE NAIFF - IBN, CNPJ  21.910.281/0001-90
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)


